
Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

447 
 

OGGETTO: L.R. 28/2007 art. 14 ¿ Contributo per 
concorrere al funzionamento delle scuole 
dell¿infanzia paritarie a.s. 2012/2013. 
Liquidazione della spesa di Euro 75.516,60 cap. 
S/10401092. 

NUMERO PRATICA 
 
2- Pratica N. SERVI 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10401092 
 
 

- 
 

75.516,00 
 

2013 
 

1257 
 

 
 

 
 

1 
 

2015 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 marzo 2015 



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIGRAMMA TEMPORANEO 2013 

 
 
Det. n. 447 / Pratica N. SERVI -  2     
 
 
 Oggetto: L.R. 28/2007 art. 14 – Contributo per concorrere al funzionamento delle scuole dell’infanzia 

paritarie a.s. 2012/2013.  Liquidazione della spesa di Euro 75.516,60 cap. S/10401092. 

 

IL  DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

� con l’entrata in vigore della l.r. 28 del 28.12.2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa”, l’erogazione dei contributi regionali a favore delle scuole dell’infanzia autonome 

viene attuata tramite i Comuni che vogliano, mediante apposite convenzioni, concorrere, a loro volta, 

alle spese di gestione delle scuole medesime; 

 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 17.12.2012 il Comune di Alessandria ha approvato 

la stipula di apposite convenzioni, a validità triennale (a.s. 2012/2013-2013/2014-2014/2015) con le 

seguenti scuole dell’infanzia paritarie: 

 

- OPERA PIA MONSERRATO    

- ANGELO CUSTODE  

- M.C.  BELTRAMI    

- MARIA AUSILIATRICE    

- MARIA IMMACOLATA  

- FRANZINI      

- SAN GIUSEPPE     

- DON BOSCO  

   

PRESO ATTO che la Regione Piemonte ha assegnato, a seguito di detto convenzionamento, a 

codesto Comune,  a titolo di contributo per l’a.s. 2012/2013, la somma di € 53.208,00 per n. 18 

sezioni di scuola dell’infanzia paritarie ubicate nel capoluogo ed € 22.308,60 per n. 3 sezioni 

ubicate in frazione, per l’ammontare complessivo di € 75.516,60; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2053 del 30/12/2013 con la quale è stata accertata ed 

impegnata la suddetta somma a favore delle 8 scuole dell’infanzia paritarie convenzionate 

rimandando la ripartizione e la liquidazione della somma a seguito di trasferimento delle risorse da 

parte della Regione; 

 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte ha versato alla Tesoreria in data 19/12/2014 l’intera cifra di 

€ 75.516,60 a favore delle 8 scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da Enti locali;  

 



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       3 
 

RITENUTO di dover provvedere pertanto, alla ripartizione del contributo, in base al numero delle sezione 

attivate da ciascuna scuola dell’infanzia paritarie, nel modo seguente; 

 

 

 

RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della 

Città di Alessandria conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 

del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della Sezione 

Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2014 ad oggetto “Art. 162 e 

seguenti del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di Previsione anno 2014 – Relazione Previsionale 

Programmatica 2014/2016 – Bilancio Pluriennale 2014/2016 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

CONSIDERATO che gli Enti destinatari del contributo in oggetto, pur non svolgendo attività commerciale in 

via esclusiva o principale, destinano il contributo alla riduzione di oneri gestionali o alla copertura di 

disavanzi di gestione cui concorrono entrate derivanti da attività di natura commerciale e pertanto sono 

soggetti a ritenuta del 4% prevista dal secondo comma dell’art.28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, 

 

DATO ATTO che: 

 

 

SCUOLE INFANZIA PARITARIE 

 

NUMERO 

SEZIONI 

 

CONTRIBUTO A 

SEZIONE 

 

TOTALE 

CONTRIBUTO  

 A. FRANZINI  

Corso Acqui n. 60  
2 € 2.956,00 € 5.912,00 

 OPERA PIA MONSERRATO  

 P.zza Monserrato n. 1  
2 € 2.956,00 € 5.912,00 

 SAN GIUSEPPE  

 Via Genova n. 227 - Spinetta  M.go  
3 € 7.436,20 € 22.308,60 

 MARIA IMMACOLATA  

 Via Tortona n. 48  
3 €2.956,00 € 8.868,00 

 ANGELO CUSTODE  

 Via Galvani n. 3  
3 € 2.956,00 € 8.868,00 

 DON BOSCO  

 Corso Acqui n. 400  
4 € 2.956,00 € 11.824,00 

 M.C. BELTRAMI  

 Via Colombo n. 35  
2 € 2.956,00 € 5.912,00 

 MARIA AUSILIATRICE  

 Via Gagliaudo n. 3  
2 € 2.956,00 € 5.912,00 

 

TOTALE 

 

21 
€ 75.516,60 



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       4 
 

il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consigli Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

 

RICHIAMATO l'art. 38 del citato Regolamento di contabilità, rubricato “Liquidazione delle spese”; 

 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, espresso dal Direttore dei 

Servizi Finanziari e Sistema ICT; 

  

VISTO il decreto n. 4 del 31/01/2015 Direzione Servizi alla persona politiche  educative, culturali e del 

tempo libero. Promozione sportiva. 

 

 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di contabilità, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.11.2014,  la somma di € 72.495,93  al netto della 

ritenuta del 4% come dal 2° comma art. 28 del D.P.R. del 29 settembre 1973 n.600 (€ 75.516,60 

lorde), in favore delle Scuole dell'infanzia paritarie non dipendenti da Enti Locali come di seguito 

specificato: 

 

 

SCUOLE INFANZIA PARITARIE 

 

CONTRIBUTO 

lordo 

 

CONTRIBUTO 

netto 

 

 A. FRANZINI  

Corso Acqui n. 60  

IBAN: IT93U0200810402000004937445 

Banca Unicredit – C.so Acqui - Al 

                  

                 € 5.912,00 

 

     

                 € 5.675,52 

 OPERA PIA MONSERRATO  

 P.zza Monserrato n. 1  

IBAN: IT09M0558410400000000007010 

BPM – Via Dante Alighieri 2 - AL 

€ 5.912,00

             

                 € 5.675,52 

 SAN GIUSEPPE  

 Via Genova n. 227 - Spinetta  M.go  

IBAN: IT52Z0558410401000000011196 

BPM – Via Genova – Spinetta M.go - AL 

€ 22.308,60 € 21.416,25

 MARIA IMMACOLATA  

 Via Tortona n. 48   

IBAN: IT86O0558410405000000016382 

BPM – Via Marengo - AL 

€ 8.868,00 €8.513,28

 ANGELO CUSTODE  



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       5 
 

 Via Galvani n. 3  

IBAN: IT83O0558410403000000015469 

BPM – Borgo Città Nuova - AL 

€ 8.868,00

€ 8.513,28

 DON BOSCO  

 Corso Acqui n. 400  

IBAN: IT75H0335901600100000118339 

Banca Prossima 

€ 11.824,00 € 11.351,04

 M.C. BELTRAMI  

 Via Colombo n. 35  

 IBAN: IT78W0335901600100000118007 

Banca Prossima  

€ 5.912,00 € 5.675,52

 MARIA AUSILIATRICE  

 Via Gagliaudo n. 3 

 IBAN: IT3Q0558410400000000038848 

BPM 

€ 5.912,00
€ 5.675,52

 

TOTALE € 75.516,60 € 72.495,93

 

2. I Legali Rappresentanti delle suddette Scuole dell'infanzia paritarie dovranno rendicontare l'utilizzo dei 

contributi erogati mediante dettagliata relazione da trasmettere al Direttore della Direzione Area 

Servizi alla Persona, Politiche Educative e del Tempo libero. Promozione Sportiva, entro 60 gg. dal 

ricevimento dei contributi; 

 

3. La spesa totale di € 75.516,60= farà carico al capitolo 10401092 “Spese per il funzionamento delle 

scuole dell’infanzia paritarie convenzionate”  impegno n. 1257/2013. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Angela Biscaldi 
 



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       6 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 marzo 2015 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa Biscaldi Angela, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 26 marzo 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 31 marzo 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00B) IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dott. Zaccone Antonello Paolo, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE CONTABILE REGOLARE 
 
ALESSANDRIA, lì 31 marzo 2015 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  31 marzo 2015 n. 447       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 


